
 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione generale ordinamenti scolastici, valutazione e internazionalizzazione del sistema 

nazionale di istruzione 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 

e successive modificazioni; 

  

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 avente a oggetto “Legge di contabilità e 

finanza pubblica” e successive modificazioni; 

 

VISTA la legge 04.08.2016 n. 163 recante “modifiche alla legge 31/12/2009, n.196” 

 

VISTO il D.lgs. 30 giugno 2011, n. 123, recante la “Riforma dei controlli di regolarità 

amministrativa e contabile e potenziamento dell'attività di analisi e 

valutazione della spesa”, a norma dell'articolo 49 della legge 31 dicembre 

2009, n. 196; 

 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante l’approvazione del “Bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per 

il triennio 2023-2025”; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2022 

di “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al 

bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e per il triennio 

2023 – 2025”; 

 

VISTO il D.p.c.m. 30 settembre 2020, n. 166, con il quale è stato adottato il 

“Regolamento che disciplina l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

 

VISTO il decreto ministeriale 5 gennaio 2021 n.6 recante “Individuazione degli uffici 

di livello dirigenziale non generale dell’amministrazione centrale del 

Ministero dell’Istruzione”; 

 

VISTO il D.L. 11 novembre 2022, n. 173 “Disposizioni urgenti in materia di riordino 

delle attribuzioni dei Ministeri”, art. 6, con il quale il Ministero dell’istruzione 

assume la denominazione di Ministero dell’istruzione e del merito;  

 

VISTO 
 

 
 

 
 

il decreto ministeriale n. 29 del 17 febbraio 2023, con il quale il Ministro ha 

assegnato ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola l'Amministrazione 

Centrale le risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo 

Ministero per l'anno 2023; 

 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione generale ordinamenti scolastici, valutazione e internazionalizzazione del sistema 

nazionale di istruzione 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

il Decreto dipartimentale n. 295 dell’08.03.2023 riguardante l’assegnazione 

delle risorse finanziarie iscritte, per l’anno 2023 nello stato di previsione di 

questo Ministero, ai Direttori Generali titolari delle strutture in cui si articola 

il Dipartimento; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e successive integrazioni e 

modificazioni relativo al Codice dei contratti pubblici, con particolare 

riferimento al c. 2 dell'art. 36, recante disposizioni sui contratti sottosoglia 

comunitaria come modificato dal d.l.vo 56/2017 che cita “Per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici per i lavori in 

amministrazione diretta”; 

 

VISTA 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO  

 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

RITENUTO 

OPPORTUNO 

la delibera dell'ANAC n. 1097 del 20.10.2016 “Linee Guida n. 4, di attuazione 

del d.l.vo 18.4.16, n. 50, recanti procedure per l'affidamento di contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, 

aggiornate con delibera del Consiglio della medesima autorità n. 206 

dell'1.3.2018; 
 

che questa direzione generale, in attuazione del programma di valorizzazione 

delle eccellenze previste dal decreto ministeriale n. 207 del 02.08.2022, 

promuove progetti di eccellenza per le scuole secondarie da realizzarsi nel 

corrente anno scolastico 2022/2023; 

 

che il capitolo 1331 pg 4 è finalizzato alla realizzazione di azioni a carattere 

nazionale riguardanti attività di orientamento di promozione di attività di 

innovazione e, pertanto, pienamente coerente con le finalità del progetto; 

 

per le motivazioni sopra espresse e per gli obiettivi del Progetto “Unesco 

Scuole Associate ASPnet”, finalizzato all’approfondimento di tematiche 

dell’UNESCO, in particolare delle priorità globali e degli obiettivi indicati 

nella “Strategia di medio termine 2022-2029 dell’UNESCO”, nell’Agenda 

2030, nell’Educazione alla Cittadinanza Globale (GCED), nell’Educazione 

allo Sviluppo Sostenibile (ESD), nonché per l’utilizzo della Piattaforma 

internazionale UNESCO ASPnet, dedicare il finanziamento a carico del 

capitolo 1331/4 della DGOSVI;  

 

VISTO 

 

 

l’Avviso prot. n. 23089 del 09/09/2022 e la relativa determina a contrarre prot. 

n. 23091 del 09/09/2022 dell’indizione di gara per procedura ristretta del 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione generale ordinamenti scolastici, valutazione e internazionalizzazione del sistema 

nazionale di istruzione 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

Progetto suddetto, andata deserta per mancanza di offerte da parte dei cinque 

soggetti invitati;  

 

l’Avviso prot. n. 25320 del 7 ottobre 2022 e la relativa determina a contrarre 

prot. n. 25328 del 07/10/2022 dell’indizione di gara per procedura ristretta del 

Progetto suddetto, andata deserta per ricezione oltre il termine prefissato 

dell’unica offerta pervenuta, ovvero l’offerta dell’I.I.S. "G. A. Pischedda" di 

Bosa (OR);  

 

il capitolato tecnico contenuto nell’offerta suddetta in cui sono descritte le 

attività per la realizzazione del Progetto e la scheda finanziaria in cui sono 

descritte le voci di costo da sostenere per la sua realizzazione nell’a.s. 

2022/2023;  

  

RITENUTI per la DGOSVI congrui il progetto e la scheda finanziaria proposte dall’I.I.S. 

“G. A. Pischedda” di Bosa (OR); 

RITENUTO che la DGOSVI possa approvare il capitolato tecnico e la scheda finanziaria con 

le singole voci di costo proposte dall’I.I.S. “G. A. Pischedda” di Bosa (OR);  

 

VISTA 

 

 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

VISTA 

 

 

VISTA 

 

 

VISTA 

 

 

 

 

 

la convenzione prot. n. 31679 del 17.11.2022 stipulata tra il Ministero 

dell’istruzione e del merito – Direttore Generale per gli ordinamenti scolastici, 

la valutazione e l'internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione e 

il rappresentante legale dell’Istituto statale di istruzione secondaria superiore 

"G. A. Pischedda" di Bosa con sede legale Viale Alghero, Bosa (OR) - CIG  

9471629B81; 

 

il decreto di impegno n. 150 del 21.02.2023 inviato all’U.C.B. per il controllo 

preventivo di regolarità contabile; 

 

la nota prot. 3846 del 17.03.2023, con la quale l’U.C.B. ha chiesto una 

integrazione della documentazione inviata; 

 

la nota prot. n. 11205 del 03.04.2023, dell’Ufficio I della D.G.O.S.V.I. di 

risposta alla suddetta richiesta; 

 

l’osservazione n. 106, prot. 5672 del 26.04.2023, con la quale l’U.C.B. ha 

comunicato il mancato superamento del controllo preventivo di regolarità 

contabile; 

 

 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione generale ordinamenti scolastici, valutazione e internazionalizzazione del sistema 

nazionale di istruzione 

VISTA 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

la nota prot. n. 15652 del 12.05.2023, dell’Ufficio I della D.G.O.S.V.I. di 

risposta alla suddetta osservazione; 

 

che per l’espletamento delle attività relative all’anno scolastico 2022/2023 

saranno utilizzate le risorse assegnate sul cap. 1331/4 al fine di effettuare un 

approfondimento di tematiche dell’UNESCO, in particolare delle priorità 

globali e degli obiettivi indicati nella “Strategia di medio termine 2022-2029 

dell’UNESCO”, nell’Agenda 2030, nell’Educazione alla Cittadinanza 

Globale (GCED), nell’Educazione allo Sviluppo Sostenibile (ESD), nonché 

per l’utilizzo della Piattaforma internazionale UNESCO ASPnet,; 

 

 

DECRETA 

 

 

Art. 1 

 

E’ approvata la Convenzione prot. n. 31679 del 17.11.2022 stipulata tra il Ministero dell’istruzione e 

del merito e l'Istituto statale di istruzione secondaria superiore "G. A. Pischedda" di Bosa con sede 

legale Viale Alghero, Bosa (OR); 

 

Art. 2 

 

Per le finalità citate in premessa, a carico del capitolo 1331/4 (Spese per la formazione su: Lingue 

2000; Storia e Filosofia; Progetto Qualità; Attività di orientamento ecc.) è impegnata la somma di € 

19.950,00 (Euro diciannovemilanovecentocinquanta/00) a favore dell'Istituto statale di istruzione 

secondaria superiore "G. A. Pischedda" di Bosa con sede legale Viale Alghero, Bosa (OR), - C.F. 

01343680912 – da accreditarsi sul conto di tesoreria 523/314348; 

 

Art. 3 

 

Il pagamento della predetta somma sarà effettuato secondo le seguenti modalità:  

 

- un primo acconto di € 5.985,00 pari al 30% della somma impegnata ad avvenuta registrazione del 

presente decreto da parte dell'Ufficio Centrale del Bilancio, in considerazione della tipologia delle 

spese e della concentrazione temporale delle stesse, graverà nell’esercizio finanziario 2023; 

 

- il saldo, per un massimale di € 13.965,00 graverà nell’esercizio finanziario 2024 e sarà erogato a 

conclusione dell'attività a seguito della presentazione del rendiconto delle spese sostenute firmato dal 

revisore; 

 

 

 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione generale ordinamenti scolastici, valutazione e internazionalizzazione del sistema 

nazionale di istruzione 

Art. 4 

 

Considerando quanto previsto dall’art. 34 c. 2 L.196/2009 circa l’esigibilità, il presente IPE graverà 

sul cap. 1331/4, per l’acconto di euro 5.985,00 nell'esercizio finanziario 2023 e per il saldo per un 

massimale di € 13.965,00 nell’esercizio finanziario 2024.  

 

Il presente decreto sarà sottoposto ai controlli di legge. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Fabrizio Manca 


		2023-05-24T10:52:58+0000
	MANCA FABRIZIO


		2023-05-25T10:00:37+0200
	protocollo




